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Kotimaisia tiedelehtiä tehdään usein niukan rahoituksen ja toimit-
tajien muun työn ohessa, vaikka niillä on merkittävä rooli suoma-

laisessa tiedejulkaisemisessa ja -keskustelussa. Kotimaiset tieteelliset 
seurat, joita on lähes 300, ovat olleet suomalaisen tiedejulkaisemisen 
selkäranka yli vuosisadan. Suomalaiset tieteelliset seurat toimivat pit-
källe vapaaehtoisvoimin.

Laten ym. (2022) mukaan tieteelliset seurat ovat voittoa tavoittelemat-
tomia tutkimusta edistäviä organisaatioita, jotka yhdistävät samoista 
asioista kiinnostuneita tutkijoita ja tieteen harrastajia eri organisaati-
oista ja eri puolilta maata. Tieteelliset seurat ovat moninaisia: ne ovat 
eri kokoisia ja toimivat eri tavoin, erilaisin resurssein, ja niillä on erilai-
sia päämääriä. Seurojen yleisenä tavoitteena on usein tietyn tieteenalan 
tutkimuksen edistäminen sekä tieteellisen tiedon levittäminen tiedeyh-
teisölle ja suurelle yleisölle. Suomessa tieteelliset seurat ovat keskeisiä 
tiedejulkaisijoita, sillä ne kustantavat suurimman osan kotimaisista tie-
delehdistä, järjestävät konferensseja ja osallistuvat yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen tiedettä popularisoimalla. (Late ym., 2022, s. 7.) Suo-
malaisten tieteellisten seurojen julkaisemia tiedelehtiä on noin 200–250 
(Tieteellisten seurain valtuuskunta, 2023).

Lehdet ovat keskeisiä myös avoimen tieteen edistämisessä ja ylläpitä-
misessä, sillä suurin osa kotimaisista tiedelehdistä on siirtynyt timant-
timalliin, jossa julkaisut ovat kaikille avoimia ilman kirjoittajamaksuja. 
Suomessa ollaan syystäkin ylpeitä avoimen tieteen kehityksestä ja sitä 
pidetään erinomaisena asiana. Tämä on linjassa kansallisten ja kansain-
välisten avoimuustavoitteiden kanssa. Valitettavasti lehtien tuloraken-
teet eivät ole pysyneet avoimen tieteen kehityksessä mukana. Paperisten 
lehtien tilauksista luopuminen on laskenut tuloja enemmän kuin säh-
köisyyden tuoma säästö on niitä kompensoinut. 

Tieteellisten seurojen jäsenmäärät ovat laskeneet vuosi vuodelta, 
vaikka seurojen merkitys edelleen tunnustetaan. Jäsenkadon myötä 
myös tieteelliset lehdet kamppailevat taloudellisesti, ja ilman esimer-
kiksi Tieteellisten seurain valtuuskunnan tukea monen kotimaisten tie-
teellisen lehden julkaiseminen olisi jo päättynyt. 

Keskustelua kotimaisen tiedejulkaisemisen vaihtoehtoisista rahoi-
tusmalleista on käyty kuitenkin vilkkaasti. Kotimainen tieteellinen 
julkaiseminen ei voi perustua vain pieneneviin jäsenmaksuihin ja saa-
tuihin avustuksiin. Yhdeksi ratkaisuksi on esitetty nykyistä kestäväm-
pää rahoitusratkaisua kotimaisille tiedelehdille, jossa opetus- ja kult-
tuuriministeriö sekä tutkimusorganisaatiot osallistuisivat rahoitukseen 
valtionavustuksina ja artikkelipohjaisena rahoituksena (Tieteellisten 
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seurain valtuuskunta, 2023). Näin myös avoimen tieteen edistäminen 
saataisiin nykyistä kestävämmälle pohjalle ja kotimaisten tieteellisten 
lehtien tulevaisuus olisi nykyistä turvatumpaa. 

T ässä lehdessä väitöskirjatutkija Mervi Lahtomaa ja yliopistotutkija 
Nina Haltia Turun yliopistosta kirjoittavat avoimen yliopistojen 

johdossa toimivien näkemyksistä korkeakoulukentän muutoksissa. 
Avoimen yliopisto-opetuksen tehtäväksi on perinteisesti mielletty kou-
lutuksellisen tasa-arvon edistäminen. Viimeaikaiset muutokset, kuten 
opiskelijoilta perittävän enimmäismaksun korottaminen, kyseenalais-
tavat perinteisesti tärkeinä pidettyjen arvojen edistämisen tulevaisuu-
dessa. Toisaalta avoimen yliopiston väylän kautta korkeakoulututkin-
non suorittaneiden määrä kasvanee lähitulevaisuudessa. 

Professori Sonja Kosunen Itä-Suomen yliopistosta pohtii tässä nume-
rossa ilmestyvässä, professorin juhlaluentoon perustuvassa keskustelu-
puheenvuorossaan eriarvoisuutta ja sosiaalisten asemien uusiutumista 
koulutuksessa. Kosunen oli vieraana myös Tiedepolitiikka-lehden tuo-
reimmassa podcast-jaksossa, jossa keskustellaan akateemisen työn teke-
misen tavoista ja rajoista. Podcastissa kuullaan myös Kosusen näkemyk-
siä ajankohtaisista tutkimusaiheista ja siitä, mitä hän pitää tällä hetkellä 
tärkeinä tutkimusteemoina. (Ks. Huusko & Muhonen, 2025.)

Lehden teemoista ja muista ajankohtaisista aiheista keskustellaan 
myös Edistyksen päivillä, jotka pidetään maanantaina 29.9.2025 Jyväs-
kylän yliopistossa. Tämän vuoden teemana on Ajan rajat ja rajattomuu-
det. Puhujiksi on kutsuttu eri tieteenaloja edustavia asiantuntijoita, 
jotka tarkastelevat ajan teemaa eri näkökulmista. Samalla vietetään 
Tiedepolitiikka-lehden 50-vuotissyntymäpäiviä kakkukahvien ja lehteen 
liittyvien muisteluiden merkeissä. 

Mukavaa alkavaa lukuvuotta kaikille kotimaisen tiedejulkaisemisen 
parissa! n
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